Piotr
iyliński, kreatura rządu moskiewskiego,
)d Stolicy apostolskiój nigdy nie potwier-
Izony, i była to właśnie chwila, gdy tak
viele zacnych kapłanów litewskich poza-
nykanych było w więzieniach i w kla
sztorach za karę za nieprzyjęcie „trebni-
ców“ (rytuałów) moskiewskich. Była to
vięc chwila najniesposobniejsza, aby coś
yykołataó u niegodziwego rządu.

Dnia 15 (27) lutego 1874 r. jeszcze

raz próbowali parafianie swojatyccy szczę
ścia, pisząc petycyą do rzymsko-katoli
ckiego Kolegium duchownego w Peters
burgu. Oświadczali w tćj prośbie między
innemi: „....Nasi pradziadowie, dziadowie
i ojcowie, jako tćż i my z naszemi rodzi
nami, należeliśmy do rzymsko-katolickiej
parafii w Swojatyczach, trzymaliśmy się
wiary katolickićj i pozostaliśmy jćj wierni
1 po nawróceniu Unitów w roku 1842.

Ja zawsze z „rozsądnymi“ mówiłem:
Ej Rochu! „Moskala nie drażnij;“ siedź
i milcz. Ale mój Roch gorączka, nie słu
chał „polityki rozsądku“ i sprowadził nie
szczęście na cały dekanatl

W trakcie, kiedy Arcybiskup już wró
cił do Warszawy, gubernator warszawski
post festum wysyła 12 czerwca (31 maja)
1884 r. nr. 4150 do wszystkich naczelni
ków powiatu cyrkularz, w którym przy
pomina i nalega, aby uaczelnicy jak naj
mocniej przestrzegali przepisów paszpor
towych, odnośnie do księży, a mianowi
cie, żeby księża nie ważyli się wyjeżdżać
ze swych parafii bez paszportu na przy
jazd Arcybiskupa pod karą — według
starój jeszcze normy — 12 rubli.

Wtedy p. naczelnik skazuje 25 (ich
sagę dwadzieścia pięć) księży każdego nie
na 12, lecz na dwadzieścia pięć rubli
kontrybucyi za to, że bez paszportu to
warzyszyli Arcybiskupowi podczas wizyty
pasterskiej. Wyrok p. naczelnika za
twierdza nie jenerał Hurko, — bo ten za
urlopem — więc w porządku — bawi!
w Rosyi, lecz jen. Kriidener czy jakiś
inny jenerał, jego zastępca 22 (10) lipca
1884. I tu znów, chociaż z przykrością,
winę muszę przypisać księżom:(?) dlaczego
poprzestawali na ustnem pozwoleniu na
czelnika? dla czego nie zażądali for
malnych paszportów? dla czego przyjmo
wali naczelnika u stołu swego, przez co
przyszło do nieporozumienia z owym księ
dzem zelantem?